
Územní plán a jeho důležitá úloha
v ochraně přírody a krajiny

23. 11. 2011
Ing. Hana Kašpaříková



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 2

 „Inteligentní a kulturní lidi, včetně
úředníků, nemusí do ochrany přírody
a krajiny nutit právní předpis. Tito
lidé chrání přírodu, krajinu, životní
prostředí a veřejné zdraví stejně
jako historické kulturní dědictví po
minulých generacích z vlastního
přesvědčení. “ Říha, Martin . Územní plánování/Úloha v ochraně

přírody a krajiny [online]. Enviwiki,[cit. 23. 11. 2011 ].



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 3

Proč chránit přírodu?

 Příroda lidem, lidé přírodě.

Zdroj:
http://tilia.zf.mendelu.cz/ustavy/554/JMK/7-
blok.htm [cit.22.11.2011]

Zdroj: http://www.biostatek.cz/ELEMENTY/strizkuv-
sad.html [cit.22.11.2011]

Zdroj: http://mw2.google.com/mw-
panoramio/photos/small/36868337.jpg
[cit.22.11.2011]Zdroj:

http://animals.national
geographic.com/anim
als/mammals/white-
tailed-deer/
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 4

Proč chránit přírodu?

Zdroj: http://www.smidova-
la.com/reference.asp?ref=25&filtr=public
[cit.22.11.2011]

Zdroj: http://www.vodavkrajine.cz/index.php/menu/4 [cit.22.11.2011]

Zdroj:
http://prigl.cz/ctvrte/osu
d-stare-ponavky-
bezdomovci-a-vratny-
konecne-promluvili/
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 5

Co chránit?

 zemědělskou půdu
 ZCHÚ, ÚSES
 ale i krajinný ráz
 původní sídelní strukturu
 síť polních cest
 zeleň v intravilánu



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 6

Územní plán a zeleň

 zachovat stávající zeleň
(kterou?)

 doplnit území o novou zeleň
(kam? a co?)



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 7

Co se nachází ve vašem území?

 Extravilán:
chráněná území
solitérní dřeviny
remízy
zahrádky
kvalitní orná půda
aj.



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 8

EVL Šlapanické slepence

Zdroj: geoportal.cenia.cz/ [cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 9

PP Andělka a Čertovka

 teplomilná
společenstva
dřevin a
chráněné
květeny na
dvou skalních
útvarech

Zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/And%C4%9Blk
a_a_%C4%8Certovka [cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 10

PP Velký hájek

 remízek s
teplomilnou
květenou

Zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/V
elk%C3%BD_h%C3%A1jek
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 11

PP Návrší

 přirozená
teplomilná
společenstva

Zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wi
ki/N%C3%A1vr%C5%A1
%C3%AD
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 12

PP Horka

 ostrůvek
teplomilné
květeny

Zdroj:
http://cs.wikipedia.org/w
iki/Horka_%28p%C5%99
%C3%ADrodn%C3%AD_
pam%C3%A1tka%29
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 13

Co se nachází ve vašem území?

 Intravilán:
doprovodná vegetace toku
zahrádky
soliterní dřeviny
parková zeleň a zeleň na veřejných
prostranstvích
aj. Zdroj:http://commons

.wikimedia.org/wiki/Ca
tegory:%C5%A0lapani
ce?uselang=cs
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 14

Co vytvářet?
 Je třeba se nejprve podívat do historie, vše v

území mělo vždy smysl… (rozmístění obydlí, vznik
remízů, způsob hospodaření).

 Na základě průzkumů a studií navrhnout funkční
využití ploch.

 Nezapomenout řešit problémy (eroze půdy,
nedostatek zeleně, špatná prostupnost území,
aj.).

 Problém: Jsou hotové pozemkové úpravy?
 Částečné řešení: ponechání obecních pozemků

jako rezervu.



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 15

I. vojenské mapování (1764-1768 a 1780-1783)

Zdroj:
http://oldmaps.g
eolab.cz/
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 16

Stabilní katastr (1824-1830, 1833-1836)

Zdroj:
archivnimapy.cuz
k.cz/
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 17

III. vojenské mapování (1876-1878)

Zdroj:
http://oldmaps.g
eolab.cz/
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 18

Co vytvářet?

 Extravilán – plochy pro:
doplnění krajinné zeleně (skupinové dřeviny,
solitéry, zatravnění, ÚSES)
prostupnost krajiny
protierozní opatření
protipovodňová opatření

 Intravilán – plochy pro:
parky
veřejná prostranství
sportoviště (travnaté plochy, hřiště, …)
likvidace starých ekologických zátěží (sanace
pomocí zeleně)



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 19

50. léta 20. století

Zdroj:
http://kontamina
ce.cenia.cz//
[cit.22.11.2011]



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 20

Kes (koeficient ekologické stability)

 Kes = S/L S … výměra ploch stabilních

L … výměra ploch labilních
vzorec dle Míchala, 1985

 Šlapanice Kes = 0,07
 Ochoz u Brna Kes = 4,49

Hostěnice Kes = 10,98
(Zdroj: Rozbor udržitelného rozvoje území, 2010, ÚAP území ORP
Šlapanice)

 průměrné hodnoty v ČR od 1,00 – 2,60



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 21

Kes (koeficient ekologické stability)
 Šlapanice Kes = 0,07

krajina přírodní a přírodě blízká, ekologicky
stabilní, s nízkou intenzitou využívání krajiny
člověkem

nad 3,00

vcelku vyvážená krajina, technické objekty rel. v
souladu s přírodními strukturami, nižší potřeba
energo-materiálových vkladů

1,00 až 3,00

území intenzivně využívané (zemědělskou
velkovýrobou), oslabené autoregulační pochody v
ekosys., vyžaduje vysoké vklady energie

0,30 až 1,00

území nadprůměrně využívané, ekologické funkce
musí být soustavně nahrazovány technickými
zásahy

0,10 až 0,30

území max. narušené, základní ekologické
funkce musí být intenzivně a trvale
nahrazovány technickými zásahy

do 0,10

HodnoceníKes



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 22

Co z toho vyplývá?

 Příroda má do jisté míry schopnost
přirozené obnovy, v silně
ovlivněném území je však třeba jí
pomoci:

 nezatěžovat více území
 s rozvahou navrhovat jakékoliv

nové záměry do území a hodnotit
jejich dopady

 navrhnout etapizaci
 využít potenciálu území



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 23

Potenciál v území - hliniště

 rekultivace:
zasypání, skládka nebo
jiný potenciál?

Zdroj: http://mapy.cz/ [cit.22.11.2011]

Zdroj: http://stavebni-technika.cz/clanky/lokalita-jama-
zelena-vitezny-projekt-rekultivace/ [cit.22.11.2011]

Lom Mašovice



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 24

Etapizace

 Záměr → průmyslová zóna
 Požadovat:
 výsadby zeleně
 nejprve vybudování infrastruktury (komunikace,

inž. sítě – kanalizace, vodovod)

 Záměr → bytové domy
 Požadovat:
 občanské vybavení (je dostačující? pro nové

obyvatele, školky, parky, sportoviště)
 komunikace (vyřešení dopravy)



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 25

Co mohou dělat občané?

 zajímat se o dění kolem územního
plánování

 aktivně se zapojovat
 každý nesouhlas je třeba podložit

argumentem, případně přinést
protinávrh

 posílat zastupitelům podněty
 nebát se přijít s novými nápady



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 26

Co mohou dělat občané?

 kontaktovat občanská sdružení
(odborná podpora, právní podpora)

 Je potřeba se zapojit co nejdříve!
 POZOR! Nikde není dáno, že co se do

územního plánu navrhne, to se také
zrealizuje! Často záleží na ochotě
správy obce, financích a lobby.



„Aby měl nový územní plán
smysl…“ 27

Děkuji za pozornost!

 Přeji vám, „aby měl váš nový
územní plán opravdu smysl“!

Zdroj:
http://www.panoramio.
com/photo/20029606
[cit.22.11.2011], autor
saybarjan


